

Reparatia capitala a acoperisului la casa de cultura din s. Saiti, r- ul Causeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 847 349,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 515,00 0	21,900 21,600	33 178,500 32 724,000
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 515,00 0	5,850 5,400	8 862,750 8 181,000
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	75,000	9,225 9,000	691,875 675,000
4	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant - a fermelor metalice	m2	86,000	12,500 6,900	1 075,000 593,400
5	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea a fermelor metelice	m2	86,000	46,070 40,800	3 962,020 3 508,800
6	RpCH02A	Sarpanta din lemn de rasinoase, pe acoperisuri simple, cu una pina la 4 pante, pentru invelitori de carton, tabla, eternit, ardezic, tigla, olane etc din lemn ecarisat, la acoperisuri usoare	m2	75,000	95,482 26,400	7 161,150 1 980,000
7	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi	m2	1 515,00 0	88,890 11,400	134 668,350 17 271,000

1	2	3	4	5	6	7
		PAL sau PFL brute la constructii obisnuite				
8	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	4,000	1 026,890 198,090	4 107,560 792,360
9	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,200	1 618,900 162,000	1 942,680 194,400
10	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	10,000	69,588 51,000	695,880 510,000
11	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	16,000	27,057 18,900	432,910 302,400
12	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	15,150	461,266 94,800	6 988,180 1 436,220
13	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	15,150	1 233,308 312,000	18 684,620 4 726,800
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 515,00 0	16,184 7,500	24 518,075 11 362,500
15	RpCR12A	Vopsirea timplariei, pe suprafete de peste 20 mp, in culori de ulei imitatie lemn de nuc sau de stejar, executata cu flader din ulei de in fiert, amestecat cu pamint de turba si negru de fum, aplicat pe un fond de vopsea de ulei	m2	126,000	68,340 52,200	8 610,840 6 577,200
16	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. - de culoare cafenie coordonat cu Primaria si arhitectura de raion	m2	1 515,00 0	163,007 36,000	246 955,941 54 540,000

1	2	3	4	5	6	7
17	RpCP18A	Confectionarea si montarea opritorilor de zapada la acoperisuri, confectionati dupa model, fixate in astereala si prevazute cu contrafise	kg	189,000	35,451 15,000	6 700,239 2 835,000
18	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	179,000	132,694 9,000	23 752,261 1 611,000
19	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	162,000	137,932 10,500	22 344,943 1 701,000
Total Acoperis						555 333,774
Inclusiv salariu						151 522,080
2. Pereu						
20	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	3,600	93,000 93,000	334,800 334,800
21	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	8,940	515,837 54,000	4 611,580 482,760
22	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150)	m3	17,880	976,510 178,500	17 459,990 3 191,580
Total Pereu						22 406,370
Inclusiv salariu						4 009,140
Cheltuieli directe			lei		577 740,15	
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %			22,50 %		34 994,52	
Cheltuieli de transport (II3) * 4 %			4,00 %		16 609,55	
Total II3+Asigur+Cheltu			100,00 +		629 344,22	
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 10 %			10,00 %		62 934,43	
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu			100,00 +		692 278,65	
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 2 %			2,00 %		13 845,57	

Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	706 124,22
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	141 224,84
Total deviz:		847 349,06
Inclusiv salariu		155 531,22

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)